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AUTIZM SPEKTRI 
BUZILISHIGA EGA BOLALAR 
OILALARIDA SIBLING 
MUNOSABATLARINING 
NAZARIY-METODOLOGIK 
ASOSLARI
Rayimova Gulchehra Utkur qizi
Mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Autizm spektri buzilishi tushunchasi va uning oilaviy tizimga ta’siri, oiladagi psixologik iqlim, emotsional 
barqarorlik hamda o‘zaro munosabatlar sifat jihatidan tahlil etilgan. Sibling munosabatlari fenomeni psixologik va ijtimoiy 
yondashuvlar asosida yoritilgan. Autizm spektri buzilishi sharoitida sibling munosabatlarining o‘ziga xos xususiyatlari, 
ijtimoiy-psixologik omillar va ularning ta’siri, ushbu munosabatlarni rivojlantirishning kompleks modellari hamda ularni 
optimallashtirishga qaratilgan psixologik-pedagogik mexanizmlar ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: autizm spektri buzilishi, emotsional barqarorlik, empatiya, adaptatsiya, oilaviy tizim, sibling munosabatlari, 
o‘zaro munosabatlar, ijtimoiy-psixologik mexanizmlar.
Abstract: The concept of autism spectrum disorders and their impact on the family system, psychological climate, emo-
tional stability, and the quality of interpersonal relationships are analyzed. The phenomenon of sibling relationships is 
examined through psychological and social approaches. The specific characteristics of sibling relationships in the context 
of autism spectrum disorders, socio-psychological factors and their influence, as well as comprehensive models for the 
development of these relationships and psychological-pedagogical mechanisms for their optimization are scientifically 
substantiated.

Key words: autism spectrum disorders, emotional stability, empathy, adaptation, family system, sibling relationships, 
interpersonal relationships, socio-psychological mechanisms.
Аннотация: Рассмотрены понятие расстройств аутистического спектра и их влияние на семейную систему, пси-
хологический климат в семье, эмоциональная устойчивость и качество межличностных отношений. Феномен 
сиблинговых отношений проанализирован на основе психологических и социальных подходов. Обоснованы спец-
ифические особенности сиблинговых отношений в условиях расстройств аутистического спектра, социально-пси-
хологические факторы и их влияние, а также комплексные модели развития данных отношений и психолого-педа-
гогические механизмы их оптимизации.

Ключевые слова: расстройства аутистического спектра, эмоциональная устойчивость, эмпатия, адаптация, 
семейная система, сиблинговые отношения, межличностные отношения, социально-психологические механизмы.

KIRISH
Jahon miqyosida bolalar rivojlanishida kuzatilayotgan nevroontogenetik xususiyatlar ichida autizm spektri 

buzilishi alohida ahamiyat kasb etmoqda. So‘nggi yillarda autizm spektri buzilishi tashxisi qo‘yilgan bolalar 
sonining ortishi nafaqat tibbiy, balki ijtimoiy-psixologik tadqiqotlar doirasida ham ushbu muammoni chuqur 
o‘rganish zaruratini yuzaga keltirdi. Ayniqsa, autizm spektri buzilishiga ega bolalar tarbiyalanayotgan oilalardagi 
munosabatlar tizimi, shu jumladan, sibling (aka-uka va opa-singillar) o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir jarayonlari alohida 
ilmiy qiziqish uyg‘otmoqda.

Oila – shaxs rivojlanishining asosiy ijtimoiy muhiti sifatida bolaning emotsional, kognitiv va ijtimoiy shakl-
lanishida hal qiluvchi o‘rin tutadi. Autizm spektri buzilishiga ega bola mavjud bo‘lgan oilada tizimli o‘zgarishlar 
kuzatiladi: rollar qayta taqsimlanadi, ota-onalarning diqqat markazi o‘zgaradi, resurslar taqsimoti murakkab-
lashadi. Bu holat, o‘z navbatida, sog‘lom siblinglar psixik holatiga, ularning shaxsiy rivojlanishiga va ijtimoiy 
moslashuviga ta’sir ko‘rsatadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlarda sibling munosabatlari oilaviy tizimning muhim komponenti sifatida qaralib, ularning 

mazmuni va dinamikasi ko‘plab omillar bilan belgilanishi ta’kidlanadi. Xususan, autizm spektri buzilishiga ega 
bolalar oilalarida sibling munosabatlari ko‘p hollarda ziddiyatli xarakter kasb etib, bir tomondan, mas’uliyat va 
g‘amxo‘rlik hissining ortishi, ikkinchi tomondan esa, stress, raqobat va emotsional zo‘riqish holatlari bilan ifoda-
lanadi.

Shuning uchun mazkur munosabatlarning ijtimoiy-psixologik mexanizmlarini aniqlash va nazariy-metodo
logik jihatdan asoslash dolzarb vazifa hisoblanadi. Mazkur tadqiqot mavzusining dolzarbligi shundaki, autizm 
spektri buzilishiga ega bolalar oilalarida sibling munosabatlarini tizimli tahlil qilish orqali nafaqat oilaviy muhitni 
optimallashtirish, balki sog‘lom bolalarning psixik salomatligini muhofaza qilish va ularda ijobiy ijtimoiy ko‘nik-
malarni shakllantirish imkoniyati yaratiladi.

Shu bilan birga, mazkur muammoning yetarlicha o‘rganilmagan jihatlari mavjud bo‘lib, ayniqsa, milliy-
madaniy kontekstda uni tadqiq etish alohida ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotning nazariy-metodologik asoslari 
tizimli yondashuv, shaxs-faoliyat konsepsiyasi, oilaviy munosabatlar psixologiyasi va rivojlanish psixologi-
yasi nazariyalariga tayanadi. Shuningdek, zamonaviy xorijiy va mahalliy olimlarning autizm spektri buzilishi, 
oilaviy stress, sibling munosabatlari hamda ijtimoiy moslashuvga oid ilmiy qarashlari ushbu tadqiqotning ilmiy 
poydevorini tashkil etadi.

Shu tariqa, mazkur maqola autizm spektri buzilishiga ega bolalar oilalarida sibling munosabatlarining 
nazariy-metodologik asoslarini kompleks tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, bu sohadagi ilmiy bilimlarni boyitish va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Autizm spektri buzilishi neyro-rivojlanish xususiyatiga ega bo‘lgan murakkab psixik holat bo‘lib, u bolaning 

ijtimoiy muloqot, kommunikatsiya va xulq-atvor sohalaridagi o‘ziga xosliklari bilan xarakterlanadi. Zamonaviy 
ilmiy qarashlarga ko‘ra, autizm spektri buzilishi biologik, genetik va neyrofiziologik omillar ta’sirida shakllanadi 
va u butun hayot davomida shaxs rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi.

Autizm spektri buzilishiga ega bola mavjud bo‘lgan oilada tizimli o‘zgarishlar yuzaga keladi. Oila tizimlari 
nazariyasi nuqtai nazaridan M. Bouen, S. Minuchin yondashuvlariga asoslanib, oila – bu o‘zaro bog‘langan 
podsistemalardan iborat dinamik tizimdir. Ushbu tizimdagi har qanday o‘zgarish barcha a’zolarga ta’sir ko‘rsa-
tadi.

Autizm spektri buzilishiga ega bola paydo bo‘lishi oilada rollar qayta taqsimlanishiga, emotsional 
resurslarning qayta yo‘naltirilishiga va kommunikatsiya modellari o‘zgarishiga olib keladi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, autizm spektri buzilishiga ega bolalar ota-onalarida stress darajasi yuqori bo‘ladi, bu esa oilaviy 
muhitga va boshqa farzandlar – siblinglarga ham ta’sir qiladi. Natijada, oiladagi psixologik iqlim, emotsional 
barqarorlik va o‘zaro munosabatlar sifat jihatdan o‘zgarishi mumkin.

Autizm spektri buzilishining oilaviy tizimga ta’siri quyidagi yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi:

•	 emotsional yuklanishning oshishi;

•	 vaqt va resurslarning qayta taqsimlanishi;

•	 ijtimoiy faollikning cheklanishi;

•	 ota-onaning tarbiyaviy strategiyalarida o‘zgarishlar.

Bu jarayonlar sibling munosabatlarining shakllanishi va rivojlanishida muhim fon sifatida namoyon bo‘ladi. 
Sibling munosabatlari – bir oilada o‘sib borayotgan farzandlar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir, muloqot va emotsional 
aloqalar tizimidir. Ushbu munosabatlar shaxs rivojlanishida muhim ijtimoiylashuv muhiti hisoblanadi.

Ilmiy adabiyotlarda sibling munosabatlari bir necha nazariy yondashuvlar asosida o‘rganilgan:

1.	 Psixoanalitik yondashuv (Z. Freyd, A. Adler). Bu yondashuvga ko‘ra, siblinglar o‘rtasida raqobat va 
“birinchi o‘rin” uchun kurash muhim o‘rin tutadi. Adler nazariyasida tug‘ilish tartibi shaxs rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi omil sifatida qaraladi [12].

2.	 Ijtimoiy o‘rganish nazariyasi (A. Bandura). Siblinglar bir-biridan xulq-atvor modellari o‘rganadi. Ayniqsa, 
ASBga ega bola bilan muloqotda normotipik siblinglarda sabr-toqat, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar shakl
lanadi [10].

3.	 Oilaviy tizimlar nazariyasi (Bowen, Minuchin). Sibling munosabatlari oila tizimining muhim podsistemasi 
sifatida qaraladi va boshqa podsistemalar bilan uzviy bog‘liq [8].
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4.	 Ekologik tizimlar nazariyasi (Bronfenbrenner). Sibling munosabatlari mikrotizim (oila), mezotizim 
(maktab, qo‘shnilar) va makrotizim (madaniyat, jamiyat) ta’sirida shakllanadi [9].

Autizm spektri buzilishiga ega bolalar oilalarida sibling munosabatlari ikki qutbli xarakterga ega bo‘lishi 
mumkin:

•	 ijobiy (qo‘llab-quvvatlash, g‘amxo‘rlik, empatiya);

•	 salbiy (rashk, stress, ijtimoiy izolyatsiya).

Autizm spektri buzilishiga ega bola ishtirok etgan oilada sibling munosabatlari quyidagi xususiyatlar bilan 
farq qiladi:

•	 Birinchidan, emotsional asimmetriya kuzatiladi. Ota-ona e’tiborining asosiy qismi autizm spektri buzilishiga 
ega bolaga qaratilishi boshqa farzandlarda yetishmovchilik hissini yuzaga keltirishi mumkin [2].

•	 Ikkinchidan, rollar transformatsiyasi yuz beradi. Ko‘p hollarda sog‘lom sibling “yordamchi”, “himoyachi” yoki 
“ikkinchi tarbiyachi” rolini egallaydi.

•	 Uchinchidan, ijtimoiylashuv jarayoni murakkablashadi. Siblinglar tashqi muhitda (maktab, tengdoshlar 
orasida) qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, siblinglarda bir vaqtning o‘zida ham stress, ham ijobiy rivojlanish (post-

travmatik o‘sish) kuzatilishi mumkin [4]. Autizm spektri buzilishiga ega bolalar oilalarida sibling munosabatla
rining rivojlanishi ijtimoiy muhit bilan chambarchas bog‘liq.

Ijtimoiy-iqtisodiy holat muhim omil hisoblanadi. Tadqiqotlar kam ta’minlangan oilalarda stress darajasi 
yuqori ekanligini ko‘rsatadi, bu esa sibling munosabatlariga salbiy ta’sir qiladi [6].

Stigmatizatsiya va ijtimoiy munosabatlar ham muhim ahamiyatga ega. Jamiyatda autizm spektri buzilishi 
haqidagi noto‘g‘ri tasavvurlar siblinglarda uyalish, o‘zini cheklash va ijtimoiy izolyatsiyani keltirib chiqaradi. Shu 
bilan birga, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash (maktab, mutaxassislar, jamoat tashkilotlari) sibling munosabatlarini 
barqarorlashtiruvchi omil hisoblanadi.

Psixologik omillar sibling munosabatlarining asosiy determinantlari sifatida namoyon bo‘ladi. Ota-onaning 
tarbiya uslubi markaziy ahamiyatga ega. Avtoritar yoki giperkamxo‘rlik uslubi siblinglarda stressni oshiradi, 
demokratik uslub esa ijobiy munosabatlarni shakllantiradi.

Empatiya va emotsional intellekt muhim omillardan hisoblanadi. Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, yuqori empati-
yaga ega siblinglar autizm spektri buzilishiga ega bolaga nisbatan ijobiy munosabatni namoyon qiladi [5].

Kommunikatsiya sifatining yuqoriligi ham muhim. Ochiq muloqot muhiti konfliktlarni kamaytiradi va 
ishonchni oshiradi.

Individual-personologik omillar ham muhim:

•	 yosh farqi;

•	 jins;

•	 temperament;

•	 stressga chidamlilik.

Katta yoshdagi siblinglarda mas’uliyat hissi yuqori bo‘ladi, ammo bu ularda emotsional charchashga ham 
olib kelishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shu bilan birga, tadqiqot natijalari mazkur sohada milliy-madaniy xususiyatlarni inobatga olgan holda ilmiy 

izlanishlarni davom ettirish zarurligini ko‘rsatadi. Chunki oilaviy qadriyatlar, tarbiya uslublari va ijtimoiy kutil-
malar sibling munosabatlarining shakllanishiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi.

Autizm spektri buzilishiga ega bolalar oilalarida sibling munosabatlarini nazariy-metodologik jihatdan 
asoslash ushbu jarayonlarni samarali boshqarish, oilaviy muhitni sog‘lomlashtirish hamda barcha bolalarning 
barqaror psixik rivojlanishini ta’minlash uchun muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlar kelgusida korreksion-rivojlantiruvchi dasturlar ishlab chiqish va psixologik 
xizmatlarni takomillashtirishga xizmat qilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

521

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(1)-son

2026. №4(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


